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Kære medlem af Usalama og Anza Usalama,  

I marts 2020 startede en rejse mod et fuldt etableret børnehjem, i september 2020 blev de første penge 

samlet ind, og i januar 2021 blev de første spadestik gjort i Maji Ya Chai, Tanzania. Nu et år efter, 

fylder Usalama 1 år. Et år der har været fuld af ”første-gangs” ting, oplevelser, nysgerrighed, læring, 

kulturforståelse og fantastiske bekendtskaber.  

 

Et børnehjem med 7 videbegærlige, nysgerrige, hjertevarme og kloge børn. Børn der i en alt for tidlig 

alder har oplevet og set alt for mange ting, som ingen børn fortjener. Børn der alle har boet under et 

utæt stråtag/teltdug. Børn der har klaret testen for at blive optaget på landsbyens privatskole, hvor de 

hver dag bliver undervist på engelsk i alle fag, og på den måde har bedre forudsætninger videre 

fremme i livet. Kærlige børn, som altid byder velkommen med kram, kindkys, og røverhistorier på 

swahili. 

 

 

Huset:  

Vi fandt efter kort tids søgen med fremvisninger det mest optimale hus for Usalama. Med et 

pigeværelse til Moshi og Hadija, et drengeværelse til Yasser, Eyan og Geofrey, et legeværelse, et 

værelse til barnepige Rachel, og hendes børn Grace og Shalom, en tv-stue, en spisestue, et stort 

køkken og ikke mindst et stort udeareal med plads til fodbold, basket, bananpalmer og måske et 

kommende hønsehus. Lejen blev i 2021 forudbetalt for et år, og planen er, at Usalama skal blive 

boende i huset i mange år endnu. Der er på nuværende tidspunkt, allerede blevet betalt for 2022.  
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(På både pige- og drengeværelset er der allerede gjort plads til, at Shalom og Grace på et 

tidspunkt måske ønsker at sove et andet sted end hos deres mor)  

 

Børnene 

Gladness, som er en god ven af Usalama er uddannet socialrådgiver i Tanzania. Hun arbejder til 

dagligt for en norsk NGO, og hun hjalp mig med at finde alle børnene. Hun vidste lige præcis hvordan 

det stod til hos hvert enkelt barn, baggrundshistorien, og muligheden for flytning af børnene. Jeg tog 

ud hos alle børnenes familier og holdte samtaler med Gladness som tolk. Derefter kom børnene med 

til lægen og blev testet for b.la. malaria og HIV. Herefter underskrev og godkendte børnenes værger 

flytningen, og børnene flyttede ind kort tid efter. Alle børnene er forældreløse, men har stadig kontakt 

til deres tilbageværende familier. To gange om året er alle børnene hjemme på ferie hos deres familier.  

Før/efter billeder af alle børnene fra dengang jeg besøgte dem første gang og til dagen de skulle hjem 

på juleferie i år.  

 

Moshi:  
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Hadija: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Årsbrev Usalama 2021 
Usalama 1 år 
 
 

 4 

Geofrey:  
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Yasser og Eyan:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Årsbrev Usalama 2021 
Usalama 1 år 
 
 

 6 

Rachel, barnepigen på Usalama 

 

Usalamas barnepige, Rachel, mødte jeg for første gang to dage efter jeg ankom til Tanzania i januar 

2020. Hun havde rejst i flere dage for at få en samtale med mig. Hun var genert, ydmyg og turde ikke 

sige et ord på engelsk. Heldigvis havde jeg både den lokale skoleinspektør, en dansk-swahilitolk, som 

de sidste 40 år har arbejdet for børns fremtid i Tanzania, igennem den danske folkekirke med. De fik 

alle sammen et rigtig godt indtryk af hende, og jeg blev anbefalet at tage hende ind.  

Heldigvis for det. På trods af en stor omvæltning greb hun alle chancer for at gøre sit bedste. Hun er 

meget kompetent, både hvad der angår ”alt det praktiske” og vigtigst af alt, børneopdragelsen og en 

naturlig omsorg, som ikke alle Tanzaniere har. Rachel flyttede meget hurtigt ind på Usalama med sin 

lillebror Musaa. Musaa boede indtil for nyligt på Usalama, men er rejst hjem til deres forældre for at 

hjælpe med høsten. Musaa var en rigtig stor hjælp for børnene til at falde på plads. Han tog dem i 

hånden, lige fra de trådte ind, og gav dem alle en god start på Usalama. Det er endnu usikkert om 

Musaa kommer tilbage og bor på Usalama, da han skal starte på et nyt skoleforløb, men han er altid 

velkommen.  
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Solcelleanlæg hos Usalama 

En måned inde i etableringen af Usalama blev jeg kontaktet af Kulturøkologisk forening i Albertslund 

kommune, der igennem Albertslund lokalavis havde læst om projektet. De ville gerne donere et 

solcelleanlæg til Usalama, så børnene altid var sikret et koldt køleskab, lys til lektierne, og strøm til 

fredagsfilm. De endte med at donere et flot beløb på lige over 20.000 kr. De havde skaffet pengene 

ved at bekæmpe bjørneklo i Albertslund. Manuelt og uden brug af gift (læs artikel om solcellerne)1. 

Kun 2-3 måneder om året, henholdsvis juni, juli og august (Tanzanias vinter) er der behov for at der 

bliver betalt for ekstra strøm, ellers klarer solcelleanlægget resten.  

 

 

Frivillige på Usalama 

Fra juli til december 2021, har Rachel og børnene været så heldige at have fornøjelsen af hele 6 

frivillige piger fordelt over tid. De har alle arbejdet frivilligt, hjulpet Rachel med det praktiske, hjulpet 

børnene i skolen, lektiehjælp og leget, spillet, hygget og haft børnene med på udflugter. Læs om de 

 
1 https://www.sn.dk/albertslund-kommune/solceller-fra-albertslund-hjaelper-bedre-stroem-til-boernehjemmet/  

https://www.sn.dk/albertslund-kommune/solceller-fra-albertslund-hjaelper-bedre-stroem-til-boernehjemmet/
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frivilliges ophold samt deres personlige udtalelser på hjemmesiden.2 De frivillige skal 

have en kæmpestor tak for deres flotte indsats for børnene. Vi håber på at se jer på Usalama igen.  

 

Vagt på Usalama:  

Efter Musaa rejste hjem til deres forældre i sommer, besluttede jeg i samhørighed med Rachel, at 

ansætte en vagt til at dække alle de mørke timer. I Tanzania går solen ned kl 19 og står op kl 07. Han 

hedder John og møder ind fra kl. 18-06 hver dag. På den måde kan Rachel og børnene føle sig trygge. 

Usalama har doneret en cykel og en smartphone til John, så han ikke skal bruge penge på Transport 

hver dag. 

 

 

 

 

 

 
2 https://www.usalama.dk/about-5  

https://www.usalama.dk/about-5
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Børnenes ferier hos deres familier:  

I sommeren 2021 skulle vi for første gang sende børnene hjem på ferie hos deres tilbageværende 

familier. Hvem skulle de hjem til? Hvem skulle hente og bringe, havde alle mulighed for at komme 

hjem, og havde familierne midlerne til at tage sig af børnene i 4 uger? 

Det hele faldt i sidste ende på plads.  

 

Moshi kommer på ferie hos sin moster, som bor i Kisongo sammen med hendes bedstemor og hendes 

kusine Anna. Moshis bedste veninde er Anna som igennem projekt Anza Usalama bor tæt på 

Usalama, og går på privatskolen sammen med børnene.  

 

Hadija og Geofrey er på ferie hos Gladness som blev benævnt tidligere i årsbrevet. Hun er som sagt 

en god ven af huset. Gladness er ikke i direkte familie med Hadija eller Geofrey, men er den bedste 

mulighed for dem.  

Før Geofrey flyttede ind på Usalama, boede han på et statsejet børnehjem, og har derfor ikke haft 

meget kontakt med hans familie. Vi har opsøgt familien, og det er ikke et sted hvor Geofrey kan 

komme på ferie. De bor uden elektricitet og uden rent drikkevand. Gladness er Geofreys tætteste 

knyttede voksen, og hun har været i hans liv i mange år.  

Kort tid efter Hadija flyttede ind på Usalama, fandt vi ud af, at Hadijas moster har haft svært ved at 

holde sig ædru. Derudover skulle der komme mange fremmede mænd i huset, og derfor kommer 

Hadija også på ferie hos Gladness, som desuden er sponsor for Hadijas onkel. Onklen går i skole 

langt væk, men bor hos Gladness i feriene. På den måde kan Hadija og hendes onkel opretholde 

kontakten og nyde ferien sammen.  

Yasser og Eyan kommer på ferie hos deres onkel, som ses på billedet. Han bor i Leganga som ligger 

tæt på Usalama. Sammen med deres onkel tager de på besøg hos deres bedstemor og oldemor, som 

de boede hos inden de flyttede ind på Usalama. De har ikke midlerne til at tage sig af drengene i 

længere perioder.  

Rachel og børnene blev i sommerferien på Usalama, og i juleferien tager de hjem til deres familie i 

landsbyen. Rachel har 8 ugers betalt ferie om året, som er delt op i sommer- og juleferien.  
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Skolen:  

I Tanzania starter skoleåret i januar. Efter juleferien skal alle børnene i nye klassetrin. Moshi, Eyan 

og Shalom skal starte i ”Intermediate class” som er trin 2  i pre-school. (Babyclass, Intermediate 

class, preparation class)  

Hadija har modtaget privatundervsining siden sommerferien, da hun skal springe ”Intermediate class” 

over og rykke direkte i 

Preparation class, da hun 

passer bedre 

aldersmæssigt og fagligt.  

Geofrey og Yasser, skal 

begge rykke op i class 2.  

Rachel modtager stadig 

privatundervisning i 

engelsk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På udflugt for overskuddet:  

Grundet så mange søde medlemmer som hver måned donerer et beløb til Usalama, har det været 

muligt at give børnene lidt ekstra oplevelser ud over det sædvanlige. Der har været råd til 

fødselsdagsfejring, fredagsforkælelse, udflugter og meget mere. Vi har sammen med børnene 

været ude og bade i badeland op til flere gange, og i sommer var vi med alle børn og voksne fra 

Usalama på safaritur i 3 dage. Vi var i Lake Manyara nationalpark, Ngorongoro national park og 
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Tarangire nationalpark. Det var en kæmpe oplevelse som vi stadig snakker meget om 

og den nye yndlingsfilm er blevet Løvernes Konge 1, 2 og 3.   



Årsbrev Usalama 2021 
Usalama 1 år 
 
 

 12 

 

Anza Usalama  

 

Anza Usalama blev i kølvandet af Usalama skabt i marts måned 2021.  

Nødhjælpsprojektet havde fra start af til formål, at hjælpe og støtte udsatte og sårbare familier, hjælpe 

dem med de individuelle problematikker de havde, og skabe et overskud.  

Alt dette til formål for, at børnene i fremtiden kunne have en hverdag med færre bekymringer, og 

plads til mere leg og læring.  

Den største og første byrde vi valgte at lægge fokus på var, at sørge for, at familierne havde mætte 

maver. Dette sikres ved den månedlige levering af fødevarer til familierne. Dernæst ville vi også 

koncentrere os om uddannelse, og prøve at sikre fair muligheder for børnenes fremtid.  

Derfor har de børn i familierne som bestod optagelsesprøverne til privatskolen fået en plads, og kan 

fortsætte deres uddannelse på en fagligt dygtigere skole.   

 
 
Familien Athumani 

D. 1 marts 2021 møder vi for første gang familien Athumani, hvor vi havde den tidligere benævnt 

dansk-swahili tolk med, og en lokal engelsk-swahili tolk, som i forvejen kendte familien med.  

 

Det er en stor familie vi møder, som bor i en hytte kreeret af ko-lort og mudder, sammensat af bjælker. 

Hytten ligger i landsbyen Kisongo. 

Moshi, som nu bor på Usalama, bor i hytten med sin bedstemor, sin moster, sin kusine (Anna), og 

sine tre fætre.  

Familien var lykkelige over, at vi kunne hjælpe Moshi, men vi gik derfra med en følelse af, at vi ikke 

havde gjort nok. Det var dette møde, med denne familie, der skabte visionerne for Anza Usalama.  

 

Boligsituation og skolegang  

Siden d. 1. marts 2021 er der sket en hel masse!  

Anna er flyttet til Maji Ya Chai, tæt på Usalama, hvor hun bor sammen med fire andre plejebørn, og 

barnepigen Zawadis egne to børn. Dertil har de også en ansat i huset, som hjælper Zawadi med daglige 

gøremål.  
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Anna flyttede ind d. 12. marts, og har siden hen været hjemme hos sin mor, bedstemor, 

og brødre på ferie to gange. Fra december 2021 til midt januar 2022 har både Moshi og Anna været 

hjemme og holde ferie med deres familie. Ved hver ferie afhenter og afleverer Annas mor hende.  

 

Bakari, den ældste søn, bor på Secondary School, men kommer hjem i weekenderne.  

Resten af familien bor stadig i Kisongo.  

Anna startede i babyclass på privatskolen, men når det nye skoleår starter d. 17. januar 2022, har 

skoleinspektøren i sinde, at lade Anna prøve kræfter med class 1. Dette vil sige, at hun skipper hele 

to klasser. Derudover fortalte skoleinspektøren at Anna trives godt socialt, og hun har nemt ved at få 

venner.  

 

Helbredstilstand 

Bedstemor Moshi har været halvside lammet i flere år. I Tanzanias koldeste måneder, juni, juli, august 

var hun sengeliggende, og igennem flere prøver og test på hospitalet.  

Lægerne kunne desværre ikke gøre meget for hende, men på mirakuløst vis er hun ikke sengeliggende 

længere.  

Anna var igennem flere tjek da hun flyttede fra Kisongo til Maji Ya Chai.  

I første omgang havde hun fået sig en halsbetændelse, hvor lægen derved også gav hende et generelt 

sundhedstjek. Alt så godt ud, og hun følger vækstkurven som hun skal.  

Derudover er Anna skeløjet på venstre øje, og var derfor igennem et synstjek.  

Hun så heldigvis perfekt, og at hun er skeløjet, påvirker ikke hendes syn.  
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Familien Paulo  

Da vi ankommer til Tanzania i januar 2021, besøger vi privatskolen en masse gange, hvor Elisabeth 

(moren i familien) har taget Faith med hen, for at søge hjælp.  

Det er først i april vi får kontakt til hinanden, da alle gangene vi har været på skolen, har haft travlt 

med meget andet. Dette har Elisabeth respekteret, så hun skriver i stedet et brev til os på Swahili, 

afleverer det til skoleinspektøren, og beder skoleinspektøren oversætte det til os.  

 

Elisabeth er mor til seks, og mister sin mand i 2013 til tuberkulose, mens hun er gravid med Faith.  

Faith bor med sin mor og sine to ældre søstre, mens hendes ene storebror bor inde hos naboen. 

De resterende søskende er flyttet hjemmefra.  

Familien bor i et murstenshus, som ikke er bygget færdigt. Der er flere steder hvor der er kæmpe 

huller i murene, som tillader regnen og blæsten at trænge direkte igennem.  

Elisabeth ønsker inderligt for sin yngste datter at hun får chancen for en god uddannelse (Faiths 

søskende skal enten snart graduere fra primary school, eller har allerede gradueret). Derudover står 

Elisabeth ofte med valget om, om de hårdt tjente penge skal mætte familiens maver, eller betalte 

transporten som Faiths søstre har til deres skole.  
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Skolegang 

Faith havde en svær start på privatskolen. Hun startede i class 1, som var svarende til hendes alder. 

Der er stor forskel på en statsejet skole, som hun førhen havde gået på, og på privatskolen. Alt 

undervisning foregår på engelsk på privatskolen, og derfor havde Faith svært ved at følge med.  

Faith startede på skolen d. 19. april 2021.  

I august 2021 melder skoleinspektøren ud, at lærerne fornemmer, at Faith skal gå class 1 om.  

Her til januar 2022 fortæller skoleinspektøren, at Faith har indhentet det faglige, og derfor kan 

fortsætte til class 2 med sine klassekammerater.  

 

Helbredsstiland  

Faiths storebror, Daudi, som bor ved naboen, var da han var lille ude for en brandulykke. Dette 

resulterede i, at hans hud i armhulen smeltede sammen. Hans bevægelighed i venstre arm er derfor 

nedsat. Vi undersøgte mulighederne for behandling på et amerikansk eget sygehus kaldet The Plaster 

House. Dette kunne desværre ikke lade sig gøre, taget hans alder i betragtning.  
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